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Abstrakt

Vzor křídelní žilnatiny vážek (Odonata) je užíván jako důležitý soubor znaků

v systematice. Cílem předložené práce je podchycení trendů variability křídelní žilnatiny

vážek na základě geometricko-morfometrické analýzy. Variabilita tvaru křídel a křídelní

žilnatiny byla zkoumána v rámci jednotlivých podřádů, čeledí, druhů a pohlaví jedinců

prostřednictvím analýzy hlavních komponent (PCA), redundanční analýzy (RDA)

a centroidové velikosti. Podkladová data zahrnují snímky 46 druhů vážek náležících

do 43 rodů a 24 čeledí, které pocházejí z institucionálních entomologických sbírek.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že zástupci podřádu Zygoptera disponují velkou

tvarovou rozmanitostí obrysu křídla. U druhů náležících k podřádu Epiprocta se variabilita

křídelní žilnatiny projevuje především v oblasti costy a nodu. Rozdíl v pohlaví jedinců

neindikuje výskyt znatelných odlišností ve tvaru křídla ani ve struktuře křídelní žilnatiny.

Poměr délky a šířky křídla spolu s tvarem plamky je přímo spjat s velikostí těla vážek.

Klíčová slova: Odonatoptera, Odonata, Epiprocta, Zygoptera, křídelní žilnatina,

variabilita, geometrická morfometrie

Abstract

The pattern of wing venation in dragonflies (Odonata) bears a set of characters

commonly used in systematics. The aim of this thesis is to identify the wing venation

variability of dragonflies by various methods of geometric morphometric. The wing venation

variability was examined on the level of suborder, family, species and also in respect to

dimorphism through the principal component analysis (PCA), redundancy analysis (RDA)

and centroid size. Data set consisting of images of 46 dragonfly species, belonging to 43

genera and 24 families was obtained from institutional entomological collections. The

research carried out that Zygoptera have a large variety of wing contours. The wing venation

variability of Epiprocta is shown primarily in the costa and node area. Between sexes there is

no noticeable difference in shape or structure of the wing. The ratio between wing length and

width and the pterostigma shape is dependent on dragonfly body size.

Key words: Odonatoptera, Odonata, Epiprocta, Zygoptera, wing venation, variability,

geometric morphometrics

5

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................... 6

2. Odonatoptera .................................................................................................................................. 7

2.1 Geroptera ................................................................................................................................. 8

2.2 Protodonata (Meganisoptera) .................................................................................................. 9

2.3 Fosilní záznam Odonata ........................................................................................................ 10

2.3.1 Protanisoptera ................................................................................................................ 10

2.3.2 „Archizygoptera“ ........................................................................................................... 11

2.3.3 Triadophlebiomorpha .................................................................................................... 11

2.3.4 Tarsophlebioptera .......................................................................................................... 12

2.4 Odonata ................................................................................................................................. 12

2.4.1 Systematika ................................................................................................................... 13

2.5 Vznik křídel ........................................................................................................................... 15

2.6 Morfologie křídel a let ........................................................................................................... 18

2.6.1 Křídelní membrána ........................................................................................................ 19

2.6.2 Křídelní žilnatina ........................................................................................................... 20

2.6.3 Znaky na křídlech Odonata ........................................................................................... 23

2.6.4 Variabilita křídelní žilnatiny u vážek ............................................................................ 24

2.7 Let .......................................................................................................................................... 25

3. Materiál a metodika ...................................................................................................................... 29

3.1 Materiál ................................................................................................................................. 29

3.2 Zařazené taxony .................................................................................................................... 30

3.3 Geometrická morfometrie ..................................................................................................... 32

3.3.1 Vymezení význačných bodů na křídlech vážek ............................................................ 33

3.4 Digitalizace materiálu a odečtení souřadnic význačných bodů ............................................. 35

3.5 Analýza dat ............................................................................................................................ 36

3.5.1 Společné postupy ........................................................................................................... 36

3.5.2 Statistická analýza ......................................................................................................... 36

4. Výsledky ...................................................................................................................................... 38

4.1 Porovnání variability křídelní žilnatiny pomocí PCA ........................................................... 38

4.2 Porovnání variability křídelní žilnatiny pomocí RDA .......................................................... 40

4.3 Porovnání variability mezi pohlavím .................................................................................... 43

4.4 Změna tvaru křídel dle fylogeneze ........................................................................................ 46

4.5 Alometrie tvaru křídel ........................................................................................................... 49

5. Diskuse ......................................................................................................................................... 52

6. Závěr ............................................................................................................................................ 55

7. Použitá literatura .......................................................................................................................... 57

6

1. Úvod

Odonatoptera je skupina hmyzu, jejíž nejstarší doklady pochází z období pozdního

karbonu. V současné době jsou jejím jediným žijícím řádem vážky neboli Odonata. Vážky

jakožto predátoři jsou závislí na schopnosti rychlého a efektivního pohybu. K tomu jsou

uzpůsobena jejich křídla, která jsou charakteristická podlouhlým tvarem a hustou žilnatinou.

Vážky lze rozdělit do dvou podřádů – Epiprocta a Zygoptera. Epiprocta je tvořena skupinou

Anisoptera a reliktní čeledí Epiophlebiidae. Jedním z rozlišovacích znaků mezi oběma

podřády je pozice křídel v klidovém stavu. Křídla Anisoptera jsou v klidu otevřená a báze

jejich zadních křídel je relativně široká. Pro Zygoptera je příznačná podobnost předních a

zadních křídel, která jsou v klidovém stavu složena vertikálně nad zadečkem. Křídla čeledi

Epiophlebiidae jsou v klidovém stavu také složená.

Záměrem této práce je zkoumání variability křídelní žilnatiny u zástupců vážek a

následné určení zda tvarová variabilita křídel vážek souvisí s jejich systematickým zařazením.

Stanoveny byly následující otázky:

1) Jaká je taxonomická hodnota tvarových charakteristik stavby křídla mezi

jednotlivými podřády, čeleděmi a druhy vážek?

2) Lze sledovat pohlavní dimorfismus v tvarových charakteristikách křídel?

3) Lze vysledovat signál v tvarových charakteristikách křídel vážek?

4) Vykazují křídla druhů vážek systematické tvarové změny související s jejich

velikostí?

Rozsah užitých vzorků umožňuje dostatečně podrobnou analýzu variability křídelní

žilnatiny sloužící k usnadnění systematického zařazení jednotlivých druhů vážek dle stavby

jejich křídel. Veškeré analýzy jsou provedeny pomocí geometrické morfometrie.
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2. Odonatoptera

Tato skupina je řazena do podtřídy křídlatého hmyzu (Pterygota) a doklady

o její existenci pochází z období pozdního karbonu. Pro tuto skupinu jsou příznačné velmi

různorodé rozsahy velikostí jednotlivých druhů. Například Meganeuropsis permiana

Carpenter, 1939 ze spodního permu dosahoval rozpětí křídel cca 71 cm (Carpenter 1939).

Oproti tomu rozpětí křídel Meganeura monyi Brongniart, 1885 bylo cca 66 cm (Carpenter

1931).

Odonatoptera lze rozdělit na tři řády: Geroptera, Protodonata a Odonata

(Grimaldi a Engel 2005). Tyto řády jsou charakteristické redukovanou anální částí křídla.

Jejich anální spona je tvořena žilkou CuP a tvarem připomíná písmeno „Z“. Dalším jejich

jedinečným rysem jsou pouze dva axilární sklerity (Bechly 1996). Kombinace výše

uvedených znaků se nevyskytuje u žádných jiných skupin létavého hmyzu.

Odonatoptera jsou na základě fylogenetických analýz morfologických i molekulárních

dat považována za monofyletickou skupinu (Blanke a kol. 2012). Zařazení této skupiny

do podtřídy Pterygota je problematické, jelikož příbuzenské vztahy jednotlivých skupin

nejsou zcela jasné a vzniká tedy problém v jejich uspořádání z hlediska vyšší systematiky

hmyzu. Koncept rozdělení křídlatého hmyzu na Palaeoptera a Neoptera dle artikulace křídel

uvedl Martynov již ve své práci z roku 1925. Považoval neschopnost skládat křídla u řádů

Ephemeroptera a Odonata za původní znak a pojmenoval je Palaeoptera (Martynov 1925).

Neoptera jsou vnímána jako monofylum, což je potvrzeno řadou analýz (např. Trautwein a

kol. 2012). Na níže uvedeném schématu jsou vyobrazeny možné scénáře systematického

uspořádání skupiny Pterygota (viz obr. 1). První možností je sesterská vazba mezi Neoptera a

Palaeoptera, z čehož Palaeoptera je tvořena skupinami Ephemeroptera a Odonata. V další


[…]


Srovnáním variability křídelní žilnatiny mezi samčím a samičím pohlavím u tří druhů

vážek byly zjištěny jen minimální rozdíly mezi pohlavím. Výjimku tvoří pouze samci druhu

Calopteryx splendens, jejichž křídla nemají pravou plamku a šíře křídel je nepatrně větší

než u samic.

V rámci analýzy mapování morfometrických dat na fylogenetickém stromě bylo

zjištěno, že rozdíly ve variabilitě tvaru křídel mezi skupinami Epiophlebiidae a Anisoptera

jsou soustředěny do oblasti nodu a landmarků RP34a a IR. Okrajová linie křídel Anisoptera

je oproti Epiophlebiidae nepatrně zaoblena. Míra odlišnosti ve variabilitě struktury křídel

Libelluloidea se skupinou tvořenou Aeschnoidea a Cordulegastridae je zanedbatelná.

Signifikantním znakem u Libelluloidea je posun landmarků umístěných na nodu směrem

k bazálnímu okraji křídla.
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Výsledky analýzy centroidové velikosti a alometrie tvaru křídel ukázaly, že Zygoptera

na rozdíl od Epiprocta disponují nepatrně užším průměrným tvarem křídla. Odlišné rozměry

jednotlivých druhů vážek jsou určující pro šíři křídla a rozměry plamky daného jedince.

Pro malé druhy vážek je příznačná užší stavba křídla a plamka čtvercového tvaru. Větší formy

vážek disponují rozšířenou koncovou hranou křídla a plamkou ve tvaru obdélníku.

Celkový přínos předložené práce spočívá především v možnosti taxonomického

zařazení nových druhů vážek dle struktury jejich křídelní žilnatiny.
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Přílohy

Tabule 2- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,B,E,F,G,H – 20 mm; C,D- 30mm, A - Epiophlebia

laidlawi (Epiophlebiidae), B- Epiophlebia superstes (Epiophlebiidae), C- Aeshna cyanea (Aeshnidae), D -

Anax imperator (Aeshnidae), E- Chlorogomphus magnificus ♂ (Chlorogomphidae), F - Chlorogomphus

magnificus ♀ (Chlorogomphidae), G - Chlorogomphus xanthoptera (Chlorogomphidae), H - Cordulegaster

boltonii (Cordulegastridae).
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Tabule 3- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,B,C,D,F,G, – 20 mm; E,H- 30mm, A-Anotogaster

gregoryi (Cordulegasteridae), B- Neallogaster latifrons (Cordulegasteridae), C- Petalura gigantea (Petaluridae),

D- Uropetala carovei (Petaluridae), E- Gomphus vulgatissimus (Gomphidae), F- Neurogomphus uelensis

(Gomphidae), G- Ictinogomphus ferox (Gomphidae), H- Libellula quadrimaculata (Libellulidae).
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Tabule 4- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko B,C,E,F,G,H – 20 mm; A,D- 30mm, A- Sympetrum

striolatum (Libellulidae), B- Macromia insignis (Macromiidae), C- Macromia melania (Macromiidae), D-

Somatochlora metallica (Cordullidae), E- Aeschnosoma forcipula (Corduliidae), F- Synthemis eustalacta

(Synthemistidae), G- Eusynthemis virgula (Synthemistidae), H- Hemiphlebia mirabilis (Hemiphlebiidae).
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Tabule 5- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,B,C,D,H – 20 mm; E,F,G- 30mm, A- Synlestes weyersi

(Synlestidae), B- Chlorolestes fasciata ♂ (Synlestidae), C- Chlorolestes fasciata ♀ (Synlestidae), D- Archilestes

grandis (Lestidae), E- Lestes sponsa (Lestidae) , F- Chalcolestes viridis (Lestidae), G- Drepanosticta exoleta

(Plasticidae), H- Thaumatoneura inopinata (Thaumatoneuridae).
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Tabule 6- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko E- 15mm; A,B,C,D,G,H – 20 mm; F- 30mm, A-

Tatocnemis crenulatipennis (Megapodagrionidae), B- Chlorocypha curta (Chlorocyphidae), C- Platycypha

caligata (Chlorocyphidae), D- Tetraneura argyoides (Amphipterygidae), E- Calopteryx splendens ♂

(Calopterigidae), F- Calopteryx splendens ♀ (Calopterigidae), G- Mnais pruinosa ♂(Calopterigidae), H- Mnais

pruinosa ♀ (Calopterigidae).
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Tabule 7- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,D,E,F,G,H- 20 mm; B,C – 30 mm , A- Caledopteryx

sarasini (Megapodagrionidae), B- Isosticta robustior (Isosticidae), C- Isosticta spinipes (Isosticidae), D-

Platycnemis escherichi (Platycnemidae), E- Mesocnemis singularis (Platycnemidae), F- Epipleoneura

capilliformis (Protoneuridae), G- Chlorocnemis elongata (Protoneuridae), H- Mecistogaster linearis ♂

(Pseudostigmatidae).
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Tabule 8- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,B- 20 mm, C – 30 mm , A- Mecistogaster linearis ♀

(Pseudostigmatidae), B- Pseudagrion basicornu (Coenagrionidae), C- Coenagrion puella (Coenagrionidae).
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Obr. 30: Fylogenetický strom na základě molekulárních a morfologických dat, převzat a upraven podle Bybee a

kol. (2008). Oranžové a zelené body znázorňují nody analyzované permutačními testy. Oranžové body

vykazující vysokou průkaznost permutačních testů a jsou této práci diskutovány.
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