Posudek diplomové práce PETRY PŘIBYLOVÉ „Variabilita křídelní žilnatiny vážek (Insecta: Odonata) –

geometricko-morfometrická studie

Předložená práce je detailní studie, aplikující geometrickou morfometriku na tvar křídel u širokého spektra vybraných

recentních druhů vážek (46 taxonů ze 24 čeledí). Hlavní cíle diplomové práce (změna stavby křídla vážek v závislosti

na fylogenezi skupiny, doplňkově pohlavní dimorfismus a vnitrodruhová variabilita u třech vybraných taxonů) jsou

splněny, použity jsou standardní postupy (PCA, RDA, souvislost s fylogenezí, doplňkově studium pohlavního

dimorfismu atd.).

Méně srozumitelný je začátek textu, s přehledem fosilních skupin – zde není text moc čtivý, jedná se pouze o výčet

jednotlivých skupin bez nějaké zřejmé logiky sdělení.

Velmi čtivé a logicky uspořádané je naopak shrnutí hypotéz o vzniku křídel. Vlastní výsledky jsou standardně

zpracovány. Podceněné jsou však některé širší souvislosti a formální provázanosti textu uvedené níže – doporučuji

doplnit v případě publikace textu.

Vybráno je 46 taxonů ze 24 čeledí, nikde však není popsána logika výběru – pokrývají vybrané skupiny

reprezentativně studovaný řád (Tree of Life udává celkem 27 čeledí)? Diskutována není ani použitá vyšší klasifikace.

Uvedeno není, jestli vybrané exempláře ze dvou sbírek (Národní museum, Praha; Pařížské přírodovědné muzeum)

někdo kompetentní revidoval, dokonce ani materiál jakého taxonu pocházel ze kterého muzea.

Popisky jednotlivých landmarků na křídlech jsou v grafických ilustracích špatně čitelné (např. str. 34–35, obr. 14 a 15;

doporučuji větší font, případně popisky podložit bílým podkladem).

V případě publikace výsledků doporučují doladit i formální stránku textu – obrázky jsou průběžně číslovány, v textu

na konkrétní čísla obrázků chybí odkazy; kontext není moc srozumitelný např. na str. 40–43. Není jasné, jestli

variabilita uvedená na obr. 18–23 je vztažená jen k prvním dvěma ordinačním osám, či jestli popisuje celkovou

variabilitu na všech osách?

Citace v kap. Použitá literatura nejsou uvedeny jednotně, zejména u knižních publikací.

V přílohách uvedené fotografie křídel jednotlivých druhů jsou přibližně u poloviny velmi tmavé – pro případnou

publikaci je nutné upravit jejich kontrast a světlost.

K práci mám následující dotazy:

1. Pro srovnání je použita je fylogeneze z práce Bybee et al. (2008), protože zahrnuje všechny studované

skupiny. Je tato klasifikace kongruentní s ostatními recentními pracemi? Jaká analýza z této práce je použita

pro srovnání s geometricku morfometrikou – článek obsahuje výsledky maximální parsimonie i bayesiánské

analýzy, v textu DP detaily nejsou zmíněny?

2. Rozdíly mezi tvarem křídel mezi samci a samicemi u RDA jsou výrazné pouze u Calopteryx, i zde je ale

uvedena variabilita jen 0,2 % jako u předchozích skupin, kde jsou vizuálně patrné rozdíly mezi pohlavími

minimální – nejedná se o chybu?

Celkově je práce dobře zpracovaná, doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze, 26. května 2015 Jan Růžička (katedra ekologie, FŽP ČZU v Praze)